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TID: 9. august 2010, kl. 16.00-18.00 
 

STED: Mødelokalet, International Sundhed, Øster Farimagsgade 5, Bygning 9  
 

TILSTEDE: Ib Bygbjerg (IB), Birte Holm Sørensen (BHS), Christine Stabell Benn (CSB), Morten Sodemann 
(MS), Niels Ørnbjerg Christensen (NØC), Lise Rosendal Østergaard (LRØ) og Pia Pannula Toft (PPT, referent) 
Fra Sundhedstemaet: Flemming Konradsen (FK) og Bjørg Elvekjær(BE) 
Observatør: Sissel-Jo Gazan 
 
AFBUD: Jens Seeberg (JS), Ulrika Enemark (UE) 
 

 
FORMALIA 

1. Godkendelse af dagsorden 
Ordstyrer MS. Dagsorden godkendt. 
Mødet startede med en kort præsentationsrunde, da forfatter Sissel-Jo Gazan deltog mødet 
som observatør på invitation af CSB. 
 
2. Godkendelse af referat fra Forretningsudvalgsmøde d. 8. juli, 2010 
Godkendt.  
 

 
STRATEGI 

3. Diskussion af Generalforsamlingens anbefalinger og opfølgning herpå: Netværkets 
fremtid set i lyset af Danske Universiteters Theme on Human Health’s godkendelse:  

 Orientering v. Flemming Konradsen 
FK orienterede om den seneste udvikling. I slutning af juni har Rektorkollegiets 
Forretningsudvalg besluttet at gruppere de syv platforme i de fire temaer: 
 Human health  
 Growth and employment  
 Climate and environment  
 Freedom, democracy and human rights, gender equality, stability and fragility 

 
FK vurderede, at det er en fordel, at sundhed fortsætter som selvstændigt tema i stedet for 
at være en blanding af flere tidligere ’platforme’, som de andre tre temaer er. De nye temaer 
skal have et stærkt fokus på international forskning og forskningskapacitetsudvikling. 
Dermed spiller uddannelse og institutionel kapacitetsopbygning en betydeligt mindre rolle 
end tidligere forventet.  

 
 
 

http://www.humanhealth.dk/
http://www.dufp.org/
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Finansiering 
Der er en budgetlinje i finansloven 2011, som er øremærket til de fire temaer. Det første 
udkast til finansloven bliver offentliggjort d. 26. august. Danske Universiteter vil træffe 
beslutning om, hvor meget hver tema får. Kriterierne for fordeling af midlerne følger.  
 
Temaerne bliver finansieret via forskningsmidler, og hovedvægten af temaets indsatser skal 
ligge i Syd. Det er ikke besluttet, hvordan forskningsbaseret myndighedsbetjening vil indgå i 
temaernes arbejde. Stipendier til studerende fra udviklingslande og ’centers of excellences’ 
bliver også finansieret via andre midler, men detaljerne er endnu ikke fastlagt. 
 
Begrænset (core) finansiering betyder, at samarbejde mellem danske universiteter og deres 
partnere ift. fundraising og medfinansiering er afgørende. Sektorprogrammer er en 
mulighed, og UM har kommunikeret til relevante ambassader, at de forventer støtte til dette 
initiativ på landeniveau.  
 
Organisation  
Fristen for indstilling af medlemmer til temaets styregruppe er den 16. august. Styregruppen 
skal tage stilling til, hvad temaet vil og kan arbejde med. Der holdes et fælles lanceringsmøde 
den 15. september. Lande-specifikke møder og fact-finding missions er planlagt til at finde 
sted umiddelbart efter.  
 
Initiativet bliver koordineret af Danske Universiteter (DU). Den øverste beslutningstager er 
Rektorkollegiet. Det daglige arbejde foregår i DU’s Sekretariat og u-landsgruppe. Der skal 
også nedsættes en international rådgivende komité, som skal sikre inddragelse af partnere i 
Syd og sikre koordination og samarbejde med væsentlige internationale aktører.  
 
Joint degrees 
I juni har Folketinget vedtaget nye regler vedr. udbud af uddannelser i udlandet. Ændringen 
betyder, at det bliver nemmere at lave ’double’ og ’joint degrees’.  
 
 

 Diskussion  
Efter FK’s orientering blev Sundhedsnetværkets rolle og fremtid diskuteret blandt 
forretningsudvalgsmedlemmerne. Følgende blev drøftet: 

 Sundhedstemaets og netværkets mandater overlapper, men netværkets 
mandat er meget bredere.  

 En stor del af netværkets aktiviteter – fx seminarer, møder i Danmark for den 
danske ressourcebase og behandling af rejselegater – er ikke dækket af 
temaets mandat. 



UDKAST TIL 
REFERAT AF  
FORRETNINGUDVALGSMØDE  
9.8.2010 
 

 
 

 

Enreca Health – Danish Research Network for International Health 
Øster Farimagsgade 5, Bd. 9, DK-1353 Copenhagen K ∙ www.enrecahealth.dk 

3 

 Med øget fokus på forskning og forskningskapacitetsopbygning er overlap 
mellem Sundhedstemaet og Sundhedsforskningsnetværket blevet tydeligt 
mindre. 

 Der er brug for netværket og koordinering og mobilisering af den danske 
ressourcebase, derfor er det vigtigt, at Enreca Health også eksisterer i 
fremtiden. 

 Enreca Health kunne få en status som en særlig arbejdsgruppe under temaet.  

 Enreca’s planlagte konference i februar ’Building research capacity for health, 
beyond the MDGs’ skal være til inspiration for temaet. FK samt andre tre 
styregruppeformænd skal inviteres til konferencen.  

 Netværket skal foreslå FK, at det kan facilitere en workshop i Afrika med det 
formål at identificere behov og legitimere processen. Denne ’Afrika 
kommission’ skal bestå af menneske, der er uddannet i 
Sundhedsforskningsnetværkets projekter.  

 
 

AKTIVITETER, ANSØGNINGER OG AFRAPPORTERING 
4. Status på aktivitetsplan 2009-2010 – visioner for ny aktivitetsplan 2010-2011 
Opdateret aktivitetsplan 2009-2010 blev delt ud. Eventuelle kommentarer skal sendes til 
Sekretariat via e-mail. Sekretariat vil udarbejde en ny aktivitetsplan til og med juli 2011. 
Konferencen ’Building research capacity for health, beyond the MDGs’ i februar og en 
workshop i Afrika vil blive de vigtigste aktiviteter.  
 

 
EVENTUELT 

5. Brev til Rektorkollegiets formand 
Ift. svaret fra Rektorkollegiets formand Jens Oddershede til IB’s e-mail var der enighed om, at 
det ikke er korrekt at skrive, at sundhed ligger uden for udviklingsstrategiens prioriteter. 
Sundhed ligger indenfor disse prioriteter og er tværgående: sundhed, sundhedssystemer og 
sundhedsprioriteter indgår i hvert fald i tre at de fire overordnede prioriteter. 

→ Det blev besluttet, at IB i sit svar vil holde fast, at sundhedstemaet er et væsentligt 
område indenfor 'Frihed, demokrati og menneskerettigheder'. 

 
12. Fastlæggelse af næste møde(r) 
Næste mødetidspunkt: d. 23. september kl. 14.00 (ændret til kl. 15) 
 
 
 

 PPT 
 


